
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

LEI MUNICIPAL Nº 2.459/2022. 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL 

Nº.2.403/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 

Art. 1°. O Inciso li do artigo 5° da Lei Municipal nº. 2.403, de 30 de dezembro de 2021 

passa a ter a seguinte redação: 

Art . 5° - Fica o Poder Executivo e Legislativo autorizado a: 

[ .. . ] 

li- Abrir Crédito Adicional Suplementar até o limite de 50% (cinquenta por 

cento) do total do Orçamento Municipal, usando como fonte de recurso a 

anulação de despesas. (NR) 

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 

contrário. 

Afonso Cláudio/ES, 1 O de outubro de 2022. 

LUCIANO R 

PREFEITO 

Praça da Independência, 341 , - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES .• Tel. 27 3735.4000 



CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO • ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.459/2022. 

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL 

Nº. 2.403/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal 
nº 2.459, em 30 de SETEMBRO de 2022, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

RESOLVE: 

Art. 1°. O Inciso li do artigo 5° da Lei Municipal nº. 2.403, de 30 de dezembro de 2021 
passa a ter a seguinte redação: 

Art. 5° - Fica o Poder Executivo e Legislativo autorizado a: 

[ ... 1 

li- Abrir Crédito Adidonal Suplementar até o limite de 50% (cinquenta 
por cento) do total do Orçamento Municipal, usando como fonte de 
recurso a anulação de despesas. (NR) 

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário. 

Plenário "Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch". 
Afonso Cláudio/ES, 30 de setembro de 2022. 

MA 
Presidente 

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000 
site www.cmac.es.gov.br - Telefax (27) 3735-1234 //e-mail : cmac@cmac.es.g ov.br 



v Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espif''·; · 

Faz saber que a {;amara Munícipe! dl Aflnso Cláudio api 
i Eu sandono a~ Lei. 

/ 


